<sup>141</sup> Vgl. CDH I 15 [II 73, 17–19]: „et hoc ipsum quod perverse vult aut agit, in universitatis praefatae ordinem et pulchritudinem summa sapientia convertit.“

<sup>142</sup> Vgl. *De lib. arb.* III (CCSL XXIX 301, 59–63): „Nullo autem intervallo temporis ista diuiduntur – ut quasi alio tempore non faciat quod debet et alio patitur quod debet –, ne uel puncto temporis universalis pulchritudo turpetur, ut sit in ea peccati dedecus sine decore uindictae.“

<sup>143</sup> Beide alternativen Kompensationsmöglichkeiten haben im Weltall ihren angemessenen Platz und „die Schönheit der Ordnung“, vgl. CDH I 15 [II 73, 19–22]: „Ipsa namque perversitatis spontanea satisfactio vel a non satisfaciende poenae exactio – excepto hoc quia deus de malis multis modis bona facit – in eadem universitate suum tenent locum et ordinis pulchritudinem.“

<sup>144</sup> Vgl. CDH I 15 [II 73, 22–74, 2, Hvhbg. v. Vf.]: „Quas [sc. satisfactionem vel poenam] si divina sapientia, ubi perversitas rectum ordinem perturbare nititur, non adderet, fieret in ipsa universitate *quam deus debet ordinare*, quaedam ex violata ordinis pulchritudine deformitas, et deus debet in sua dispositione videretur deficere. Quae duo quoniam sicut sunt inconvenientia, ita sunt impossibilia, necesse est ut omne peccatum satisfactio aut poena sequatur.“

<sup>145</sup> Vgl. CDH I 13 [II 71, 15–19]: „A. Item. Si deo nihil maius aut melius, nihil iustius quam honorem illius servat in rerum dispositione summa iustitia, quae non est aliud quam ipse deus. B. Hoc quoque nil apertius. A. Nihil ergo servat iustius quam suae dignitatis honorem.“

der Bestrafung des Sünders durch Gott nicht nur, wie Augustinus, einfach mit dem Gottesprädikat der Gerechtigkeit begründet,<sup>146</sup> sondern auf die Göttlichkeit Gottes, d. h. auf den Gottesbegriff selbst, zurückführt. Von dieser Präzisierung Anselms bleibt aber die Tatsache unberührt, daß seine zwar nicht breit entfaltete, aber doch eindeutig belegbare Ordo-Konzeption auf die ungleich ausführlicher entwickelte augustinische Ordo-Metaphysik zurückgeht. Daß Anselm Augustinus nicht einfach kopiert, sondern der Intention nach systematisch interpretiert und dabei präzisiert, läßt sich auch an anderen Zusammenhängen verdeutlichen.<sup>147</sup>

<sup>146</sup> Wenn die Sünde ungestraft bliebe, würden Sünder und Nicht-Sünder von Gott gleich behandelt, was gegen seine vollkommene Gerechtigkeit fundamental verstoßen würde, vgl. CDH I 12 [II 69, 19f.]: „Est et aliud quod sequitur, si peccatum sic impunitum dimittitur: quia similiter erit apud deum peccanti et non peccanti; quod deo non convenit.“ Gott aber kann nicht ungerecht sein, vgl. CDH I 13 [II 71, 25f.].